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Úvod

Dnešní doba je velmi silně ovlivněna především technologiemi kolem nás. Člověk si

téměř ani již neuvědomuje, že jsou běžnou součástí každodenního života a bez většiny

z nich si již ani neumíme představit náš život a běžné fungování. Od vstávání, jízdy do

práce, komunikace s okolím, zábavu a volný čas, až po opětovné ulehnutí do postele

doprovázené nastavením upozornění na mobilním telefonu. Pokrok v technologii se

stále zrychluje a inovace, které jsou zatím pouhé myšlenky nebo prototypy, se mohou

během krátké chvíle stát dalším standardem v našem životě.

Jak jsem již bylo uvedeno, technologie zasahují dnes ve značné míře i do zábavy

a volného času. V tomto prostředí se již delší dobu řeší problém prolnutí reálného

a nereálného, neboli virtuálního, světa. Týká se to především oblasti zvané virtuální

a rozšířená realita. Především rozšířená realita bude hlavním tématem pro tuto práci,

která se bude snažit o popsání obou zmíněných technologií a následně o možnostech

využití, především v turistickém ruchu a turismu jako takovém.

Cílem bakalářské práce je prozkoumání současného stavu vybraných technologií

v oblasti rozšířené a virtuální reality, a jejich potenciálu a bariér pro využití v oblasti

cestovního ruchu ve vybraném regionu. Dílčími cíli práce je realizace analýzy

sekundárních zdrojů ve zkoumané oblasti, představení aktuálních aplikací v oblasti

rozšířené a virtuální reality, a také uskutečnění marketingového průzkumu ve zvoleném

regionu.

V úvodní části budou definovány a přiblíženy klíčové pojmy a technologie důležité pro

tuto práci a její celkový smysl. Budou zde důležité charakteristiky jednotlivých oblastí,

kterých se práce bude týkat a technologií a teorií, o které se bude práce opírat. V této

části bude nastíněn potenciál technologií využitelných také v oblasti cestovního ruchu,

na který je práce zaměřená.

Praktická část bude zaměřena na vytvoření marketingového průzkumu (dotazníkového

šetření), který bude zjišťovat povědomí o využití rozšířené reality. Dále by zde autor

práce nastínil možné problémy a bariéry těchto technologií. Dotazník bude zaměřen

především na oblast cestovního ruchu, ovšem budou zde zahrnuté i další otázky týkající

se problematiky virtuální a rozšířené reality tak, aby bylo možné zhodnotit celkové

povědomí o těchto technologiích.
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Závěrečná část práce se již zaměří na vyhodnocení dotazníků, identifikaci bariér,

celkového povědomí a přístupu respondentů k daným technologiím a následnému

pokusu o zhodnocení potenciálu rozšířené reality v oblasti cestovního ruchu v dílčí

aplikaci na region Ašska a Chebska, ve kterém autor práce žije.
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1 Cestovní ruch a technologie

Cestovní ruch a cestování jako takové patří neodmyslitelně do našich životů od počátku

historie. V současné době tvoří cestovní ruch významnou část ekonomiky celého světa.

Stejně tak v České republice, přičemž podle statistického úřadu, dle dat z roku 2019,

tvoří 4,4% celkové zaměstnanosti a cca 2,9% HDP v ČR. (ČSÚ, 2021)

Obr. 1: Příjmy z cestovního ruchu dle platební bilance

Zdroj: zpracovalo MMR dle údajů ČNB k 5/2017

Dle definice Ministerstva pro místní rozvoj (2019) bereme, že„ cestovní ruch je

mezinárodně definován jako činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech

mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení

volného času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti, za kterou jsou z

navštíveného místa odměňováni“

Cestovní ruch je silně ovlivněn technologiemi a vliv na něj mají i nové trendy. Vybírání

pobytu, lokací i cest přes internet, je v současné době běžná záležitost a je, dle názoru

autora práce, jen otázka času, než se ve větší míře stanou běžnou záležitostí Augmented

reality (Rozšířená realita, AR), nebo dokonce Virtual reality (Virtuální realita, VR)

technologie. Vzhledem k současné situaci, kdy je téměř nemožné cestovat, by se

pravděpodobně našlo dost zákazníků, kteří by ocenili prohlídku památek či výlet do

exotických lokací z pohodlí domova pomocí VR technologie. Ale už i v dnes jsou VR

i AR technologie do určité míry používané v tomto odvětví.
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1.1 E-turismus

E-Turismus z anglického electronic tourism. Jedná se o pojem popisující propojení

cestovního ruchu a digitálních médií. (Zelenka, 2008)

V oblasti turismu se využívají nové technologie jako je právě i virtuální realita. Využití

si našly v podpoře marketingu, managementu i v celkové prezentaci služeb a atraktivit.

Všechny tyto technologie mají většinou společného prostředníka a tím je internet.

V první řadě je potřeba uvést nějaké informace ohledně internetu, jelikož je na něm

většina moderních technologií závislá. Internet vzniká roku 1962 projektem agentury

ARPA (Advanced Research Projects Agency, oddělení ministerstva obrany USA).

Z tohoto projektu se během dalších 3 let stává znám jako ARPANET. Postupně se

koncem 80. let dokonalil a tím došlo k rozvoji e-Turismu. Internet se následně rychle

rozšířil po světě a dnes je to ve vyspělých zemích standardem a rapidně se říší dál.

V roce 2018 internet využívalo 55% populace a v roce 2020 se toto číslo posunulo na

necelých 65%, z čehož lze jasně vidět, že internet a jeho popularita stále roste. Největší

množství uživatelů lze nalézt v Asii ovšem vzhledem k počtu obyvatel je penetrace

populace nižší než v méně zalidněné Evropě kde internetová penetrace populace je přes

87%. Taktéž vysoká je míra penetrace i Americe, přičemž v Latinské Americe dosahuje

více než 72% a v Severní Americe je toto číslo ještě vyšší a to necelých 90%. (Houser,

2017)

Obr. 2: World internet usage and population statistics

Zdroj: Internet World Stats, 2020
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Hlavní výhodou a lákadlem je snadný přístup k informacím kdykoliv a kdekoliv,

podmínku tvoří pouze přístup k internetu. I tak ale některé aplikace mohou fungovat

i offline. Z pohledu cestovního ruchu poskytuje informace o hotelech, destinacích

i samotné cestě a způsobu cestování. Díky internetu je možné oslovit větší množství

zákazníků a pro zákazníka je lehčí porovnávat jednotlivé nabídky, ceny a díky fotkám,

případně i samotného VR, prohlídka dané destinace, aniž by byl člověk ovlivněn pouze

informacemi přímo od poskytovatele dané služby.

1.2 M-Turismus

Jedná se o termín (z anglického mobile tourism) pro využívání mobilních technologií

v cestovním ruchu. Mezi tyto zařízení patří tablety, notebooky a především chytré

mobilní telefony. Jejich nespornou výhodou je jejich velikost, přičemž je většina

uživatelů nosí stále u sebe. Díky narůstajícímu výkonu těchto zařízení se otevírají stále

nové možnosti využití a i samotné využití VR či AR je o to reálnější pro běžné

uživatele. (Chen, 2020)

Hlavní výhodou je u těchto zařízení připojení na WiFi síť nebo k mobilnímu internetu.

Vzhledem k tomu, že přístup a používání internetu je dnes téměř naprostý standart pro

většinu lidí, dostupnost tohoto standartu kdekoliv je tou nejvyužívanější a nejdůležitější

vlastní těchto technologií. Samozřejmě pokrytí mobilním internetem není úplně

stoprocentní a tvoří to jistou překážku, ovšem do budoucna se tahle překážka bude stále

zmenšovat, jak půjdou technologie dopředu a pokrytí mobilním internetem bude dál

růst.

Proč se ale vlastně o tato zařízení zajímáme a i o jejich zprostředkování internetu

uživatelům? Odpovědí jsou informace. Každý člověk má zájem o informace v určité

podobě a stejně tak i během cestování. Dostupnost k informacím kdekoliv během cest

a na jakémkoliv místě, díky mobilnosti zařízení, která to dovolují.

Na grafu níže, je velmi dobře viditelný růst vyhledávání na mobilních telefonech.

Během necelého desetiletí se procento zmíněné použití mobilních telefonů pro

vyhledávání změnilo z 0% na více než 50%.
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Obr. 3: Procento globálních webů poskytovaných mobilním telefonům (2008-18)

Zdroj: Bluewave concepts, 2018

Tento trend si uvědomují samozřejmě všichni provozovatelé webových stánek a tím

pádem taktéž poskytovatelé cestovního ruchu. Přizpůsobení webových stránek pro


[…]


 Ano

 Ne

6. Pokud jste u předchozí otázky odpověděl/a ano, v jaké formě jste Rozšířenou realitu

vyzkoušel/a ?

Mezi rozšířenou realitu patří aplikace, většinou na mobilní telefon, přidávající a

promítající 3D objekty do skutečného světa. Jedná se například o hru Pokémon GO,

nebo aplikace IKEA Place, která vám promítne vybraný IKEA nábytek přímo do

pokoje.

7. Používáte (případně hodláte používat) tyto technologie (VR/AR) během cestování,

nebo dovolené?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Ne

 Nevím

8. V jaké formě by byly tyto technologie pro vás zajímavé?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 Virtuální prohlídka ubytování z pohodlí domova.

 Virtuální prohlídka vybrané destinace.

 Rekonstrukce a dokreslení zbořených/zničených, nebo již neexistujících míst a

staveb, během vaší návštěvy vybraného místa.

 Rekonstrukce a dokreslení zbořených/zničených, nebo již neexistujících míst a

staveb, během vaší návštěvy z pohodlí domova pomocí 3D brýlí.

 Interaktivní průvodce.

 Jiné využití těchto technologií.

 Nechci tyto technologie využívat během cestování.

9. Myslíte si, že vám Virtuální nebo podobné cestování dokáže nahradit pocit z toho

skutečného?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Ne

 Nevím

10. Pokud by bylo možné navštívit různá místa a destinace díky Virtuální realitě z

pohodlí domova, jaký by byl váš pohled?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 Byl by to pro mě lepší styl cestování, než cestovat osobně/ fyzicky.

 Využil/a bych to pro cestování na nedostupná místa (finančně, fyzicky).

 Zajímal by mě pohled na místa v dané době (cestování napříč historií).

 Využil/a bych to pro průzkum míst kam se chci teprve vydat osobně.

 Nezajímá mě to, raději cestuji osobně.

11. Znáte aplikaci pro zobrazení historické podoby míst Time TRIP ?

Existuje mobilní aplikace Time TRIP, která vám při návštěvě vybraných míst, dovolí

shlédnout historickou podobu daného místa pomocí obrazovky vašeho mobilu stejně,

jako když fotíte okolí.

 Ano

 Ne

12. Přijde vám tato aplikace Time TRIP pro vás zajímavá?

Existuje mobilní aplikace Time TRIP, která vám při návštěvě vybraných míst, dovolí

shlédnout historickou podobu daného místa pomocí obrazovky vašeho mobilu stejně,

jako když fotíte okolí.

 Ano, rád/a bych ji vyzkoušel

 Ano, již jsem ji vyzkoušel a líbí se mi.

 Ne, nezajímá mě.

 Ne, již jsem ji vyzkoušel a nelíbí se mi.

13. Pokud jste již vyzkoušel/a aplikaci Time TRIP, co se vám líbilo případně nelíbilo ?

14. Kolik je vám let?

15. Jaké je vaše pohlaví?

Vyberte jednu odpověď

 Muž

 Žena

 Jiné

16. Dosažené vzdělání?

Vyberte jednu odpověď

 Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání.

 Základní

 Střední (s vyučením/bez vyučení, s maturitou/bez maturity, odborné i

neodborné)

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské - bakalářský titul

 Vysokoškolské - magisterský titul

 Vysokoškolské - doktorský titul nebo vyšší

17. Které technologické vybavení vlastníte?

Vyberte všechny, pro vás odpovídající, varianty.

 Smartphone

 Počítač/notebook

 Zařízení pro VR (Oculus rift a podobné)

 Jiná...
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Soukup, J. (2021). Rozšířená a virtuální realita – možnosti využití, přínosy, náklady

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Cílem bakalářské práce je prozkoumání současného stavu technologií virtuální a

rozšířené reality, a jejich potenciál a taktéž případné bariéry pro využití v oblasti

cestovního ruchu. Práce je rozdělena do pěti kapitol. První dvě kapitoly slouží jako

úvod do vybrané problematiky a definují důležité pojmy pro tuto práci. Taktéž je zde

popsán rozdíl a vývoj vybraných technologií. Kapitola 3 představuje praktické použití

vybraných technologií ve vybraných odvětvích. Hlavní přínos práce tvoří poslední dvě

kapitoly. Čtvrtá kapitola je zaměřená na průzkum pomocí dotazníkového šetření

v oblasti uživatelského pohledu na VR/AR technologie. Dále je prozkoumána a

otestována vybraná VR/AR aplikace. Závěr práce se soustředí na vytvoření návrhů a

definici možných bariér při využití VR/AR technologií v cestovním ruchu.
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Soukup, J. (2021). Augmented and virtual reality – possibilities of use, benefits, costs

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, Virtual reality, Augmented reality, TimeTrip, technology

The aim of the bachelor thesis is to examine the current state of virtual and augmented

reality technologies and their potential as well as possible barriers to use them in

tourism. The bachelor thesis is divided into five chapters. The first two chapters serve as

an introduction to selected issues and define important terms for this work. The

differences and development of selected technologies is also described in this part.

Chapter 3 presents the practical application of selected technologies in particular areas

of application. The main contribution of the work consists of the last two chapters. The

fourth chapter is focused on a survey using a questionnaire survey in the field of user

perspective on VR / AR technologies. Furthermore, a selected VR / AR application is

examined and tested. The conclusion focuses on the creation of proposals and definition

of possible barriers to the use of VR / AR technologies in tourism.