FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Jiří Soukup
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Rozšířená a virtuální realita – možnosti využití, přínosy,

náklady

Hodnotitel – oponent: Ing. David Prantl, Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá rozšířenou a virtuální realitou. První část práce představuje cestovní ruch. Některé
poznatky nejsou příliš vysvětleny (např. na straně 11 autor uvádí: "Samozřejmě pokrytí mobilním
internetem není úplně stoprocentní a tvoří to jistou překážku" není ovšem jasné, z jakého zdroje tvrzení
vychází a jaké pokrytí mobilním internetem ve skutečnosti je), některé obrázky mají chybné popisky (např.
na straně 12 je uvedeno: "Procento globálních webů poskytovaných mobilním telefonům", což není popis
grafu, který by odpovídal vysvětlení dat v textu). V práci jsou také občasné gramatické chyby a překlepy.
V některých částech práce chybí citace (např. na straně 14 je uvedeno: "Dle různých definicí je možné za
skutečné považovat", ale definice nejsou nijak citovány).
V praktické části práce je provedeno dotazníkové šetření a analyzována vybraná aplikace. Hlavním
problémem dotazníkového šetření je, že řada lidí nezná pojmy jako AR a VR. To se projevuje i například
v otázce č. 7, kdy značná část respondentů odpoví "Nevím", což svědčí o tom, že se v dotazníku příliš
neorientují. I sám autor práce přiznává, že údaje jsou u některých otázek mírně zkreslené, protože
respondenti nepochopili otázky. Takové problémy se mají odkrýt v pilotáži a nepřenést se do finální verze
dotazníku. Dotazníkové šetření mělo být sestaveno lépe. Následná doporučení z dotazníku příliš nevychází,
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využito je v kapitole 5 jen minimum informací získaných dotazníkem. Autor v práci analyzoval i aplikaci
TimeTrip. Vůbec ovšem neuvádí hodnocení aplikace na Google Play, Apple Store, zde uvedené recenze
lidí či počty stažení. Analýza je tak nedostatečná. Celkově poznatky v práci působí nekomplexně. Není také
jasné, proč je v názvu práce uvedeno "Rozšířená a virtuální realita – možnosti využití, přínosy, náklady",
když náklady na virtuální nebo rozšířenou realitu v práci nijak hodnoceny nejsou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak uživatelé na Google Play a Apple Store hodnotí aplikaci TimeTrip?
Jak si vysvětlujete rozdíl mezi dobrým hodnocením aplikace na Google Play a Apple Store (4,3, resp. 4,8)
a nezájmem kolemjdoucích o aplikaci při testování v Aši?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele